关于组织开展 2021 年芜湖市高中新课程新

教材历史优质课评选活动的通知

教研函【2021】37 号

各县（市）区教研室、各直属高中（含民办学校）、安师大

附中：

为切实推进普通高中新课程新教材的有效实施,促进我

市普通高中教师深入开展新课程新教材教学研究和实践探

索,引领新课程新教材教学改革方向,根据《关于开展 2021

年芜湖市普通高中新课程新教材优质课评比的通知》（芜教

研函〔2021〕26 号）文件精神，经研究决定开展我市 2021

年普通高中历史新课程新教材优质课评比。现将有关事项通

知如下：

一、参评教师条件

1.爱岗敬业，认真履行教师职责，立德树人。

2.热爱历史教育教学工作，教育思想正确和教育理念新

颖，积极参加历史教研活动，业务能力强，教学有特色。

3.历史学科现任在职教师。

二、评选办法

1.各县（市）、区，各直属学校在自愿报名的基础上，

认真组织好评选活动，择优推荐代表本县（市）区、校水平

的优秀教师参加市级评选。县（市）区级评选在校级评选基

础上，在公平、公正的环境下，自主选择评选方式，可设奖。

2.名额分配：每县（市）不超过 4 人；直属学校共不超

过 14 人，每校参赛人数不超过 2 人。参赛总人数不超过 30

人。

3.比赛形式：说课和现场教学评比。所有选手参加说课

评比，优胜者按一定比例参加现场教学评比。评选活动采用

集中借班上课的形式，由市教科所成立评委会，根据评价标

准当场评议打分。

三、评选形式

1.说课环节：由参赛教师根据课程标准在人教版高中新

教材历史必修《中外历史纲要》（上、下）中自选课题，撰

写说课稿、课件，说课环节 10-15 分钟。

2.现场教学环节：教学内容根据课程标准规定，从人教

版高中新教材历史必修《中外历史纲要》（下）中选取课题，

参赛教师抽签确定上课时间和课题。

3.参赛教师共同研讨高中新课改、信息化背景下如何有

效实施高中历史教学，推进教育信息化与历史学科的融合，

所有教学必须依据课程标准，突出高中历史学科特点，体现

历史学科核心素养培育，具有鲜明的个性与特色。

4.此次评选活动将评出市级一、二、三等奖，颁发获奖

证书。

5.各单位在报送参加市优质课选手时，可同时报送指导

教师，每位选手的指导教师 1-2 人，指导教师必须真实地指

导选手参赛，并经参评选手认可。未随参赛选手一并上报的

指导教师不予认定。对获奖选手的指导教师颁发相应的指导

教师证书。

四、评选地点、时间

评比地点：安师大附外。

说课评比时间：参评教师于 5 月 6 日下午 15:30 到芜湖

市教科所 401 室报到抽签定比赛顺序（同时提交加盖推荐单

位公章的纸质推荐参赛表）；5 月 7 日上午 7：40 开始按抽

签顺序比赛（现场提交说课稿 5份）。经评选后按一定比例

确定相关教师参加现场教学评比。

现场教学评比时间：5 月 10～11 日；参评教师 5月 8 日

下午 4:30 准时到市教科所 401 室抽签（过时视为自动放弃），

确定上课顺序，5 月 10 日上课的教师同时抽取上课课题，5

月 11 日上课的教师于 5月 9 日下午 4:30 到市教科所 401 室

抽取上课课题。参加现场教学的教师要认真备课，做好上课

课件，准备上课教学设计 5份，提交评委老师。

五、注意事项

1.各县（市）区、市直属各中学、民办中学务必于 4 月

30 日 前 将 参 评 教 师 推 荐 表 报 市 教 科 所 （ 邮 箱 ：

838346248@QQ.com）。

2.未按时按要求上报材料的课例一律不予评选。

3.凡是存在严重政治性问题和科学性错误的课例，一律

不设奖。

附件： 2021 年芜湖市高中历史优质课评选参赛教师推荐

表.doc

芜湖市教育科学研究所

2021 年 4 月 19 日

http://jyj.wuhu.gov.cn/group4/M00/04/89/rBgXDmB-NbiAN5x7AABMAA9Uot8318.doc
http://jyj.wuhu.gov.cn/group4/M00/04/89/rBgXDmB-NbiAN5x7AABMAA9Uot8318.doc